
UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Il dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 228 del   21/03/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) DEL D. L. 
VO 36/2023 ALLA SOCIETA’ DIATECH S.R.L. DELLA MANUTENZIONE FULL RISK SUL 
SISTEMA GEOMX INSTALLATO PRESSO LA UOSD IMMULOGIA E IMMUNOTERAPIA 
DEI TUMORI DEGLI IFO – CIG B07C670143

Esercizi/o e conto 2024 - 2025 - 2026 - 2027 503030101     Centri/o di costo 30 51 250

- Importo presente Atto: € 84.912,00

- Importo esercizio corrente: € 21.228,00

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2024/1 SIST INF 

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici   Proposta n° DT-232-2024 

L’estensore

Andrea Bazzoffi

Il Responsabile del Procedimento

Alessia Tonnetti

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tec-
nologie e Sistemi Informatici

 Giuseppe Navanteri

La presente determinazione si compone di n° 5 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Pag. 1 di 5



allegato

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Visto il decreto legislativo del 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed in-

tegrazioni;

Visto il decreto legislativo 16 ottobre 2003, n. 288  e il decreto legislativo 23 dicembre 

2022, n. 200 “Riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a carattere 

scientifico”;

Vista la legge regionale 23 gennaio 2006, n. 2;

Visto          l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19 febbraio 2019 e approva-

to dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2 luglio 2019, modificato e integra-

to con deliberazioni n. 1254 del 02 dicembre 2020, n. 46 del 2 gennaio 2021 e n. 

380 del 25 marzo 2021, approvate dalla Direzione Salute e Integrazione Sociosani-

taria della Regione Lazio, con Determinazione n. G03488 del 30 marzo 2021;

Vista la deliberazione IFO n. 1 del 2 gennaio 2024 di insediamento del Direttore Generale 

f.f. Dott.ssa Laura Figorilli;

Viste le deliberazioni n. 212 del 16 marzo 2022 e n. 154 del 28 febbraio 2022 con le quali 

sono stati nominati rispettivamente la Dott.ssa Laura Figorilli quale Direttore Am-

ministrativo ed il Dott. Ermete Gallo quale Direttore Sanitario degli Istituti Fisiote-

rapici Ospitalieri;

Visto            il D.M. del Ministero della Salute del 8 maggio 2020 di conferma del riconosci-

mento del carattere scientifico dell’IRCCS di diritto pubblico a Istituti Fisioterapici 

Ospitalieri (IFO) relativamente alla disciplina di “oncologia” per l’Istituto Naziona-

Pag. 2 di 5



le Tumori Regina Elena (IRE) e alla disciplina di “dermatologia” per l’Istituto San 

Gallicano (ISG);

Premesso che il 9 aprile 2021 è stato installato presso i laboratori di Medicina Molecolare de-

gli IFO un analizzatore spaziale di nanostringhe acquisito in Conto Capitale tramite 

fondi di ricerca del Ministero della Salute;

Premesso che con Delibera n. 689 del 19/06/2020, tramite adesione a Gara Regionale, è stato 

affidato  alla  RTI  H.C.  Hospital  Consulting  S.p.A.  –  GE Medical  Systems  Italia 

S.p.A. – Philips S.p.A il servizio integrato di gestione tecnica e manutenzione delle 

apparecchiature elettromedicali e delle attrezzature sanitarie degli IFO, ad esclusione 

di quelle ad alta tecnologia di cui trattasi, per il periodo 01 luglio 2020 – 30 giugno 

2025;

che le apparecchiature in oggetto non rientrano tra quelle gestite dal servizio integra-

to di cui sopra in quanto appartenenti a categorie non previste dalla gara regionale;

Ritenuto opportuno procedere con l’affidamento del servizio di manutenzione ed assistenza 

tecnica per le apparecchiature in oggetto al fine di garantire che le stesse siano ade-

guate all’uso, controllate e tarate per il corretto svolgimento delle attività di ricerca 

dei laboratori in questione;

Dato atto che è stata svolta per le vie brevi una contrattazione economica relativa al contratto 

di manutenzione con il fornitore dell’apparecchiatura al fine di valutare la convenien-

za nella sottoscrizione di un contratto pluriennale;

Tenuto conto che la scrivente UOSD ha quindi avviato sul portale MEPA la trattiva n. 4085018 con 

oggetto la richiesta offerta per assistenza tecnica su GEOMX DSP ANALYSIS in-

strument per un periodo di 36 mesi;

Valutato che precedentemente alla scadenza per la presentazione delle offerte fissata al giorno 

27 febbraio 2024 la società Diatech inviava un’offerta per il servizio richiesto per un 

importo totale pari ad € 69.600,00 da applicare con aliquota al 22% (Allegato 1 alla 

presente a formarne parte integrante e sostanziale);

Pag. 3 di 5



che l’importo risulta convenevole e vantaggioso per questo Ente rispetto all’importo 

previsto per il contratto annuale in quanto riporta uno sconto di € 5.600,00/anno.

Ravvisato  che l’importo del presente appalto rientra tra i limiti previsti dall’art. 50 comma 1 

lett.b  del d.lgs. 36/2023 il quale dispone che “le stazioni appaltanti procedono, tra  

le altre, con l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di in-

gegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000  

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano  

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione  

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi isti-

tuiti dalla stazione appaltante”;

Ritenuto pertanto di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. L. vo 36/2023 alla 

società Diatech srl la manutenzione e assistenza tecnica sul  sistema GEOMX installato 

presso la UOSD Immulogia e Immunoterapia dei tumori degli IFO;

Considerato che la complessiva spesa di € 69.600,00 oltre iva cioè pari ad € 84.912,00 iva com-

presa, grava sul conto economico di bilancio n. 5.03.03.01.01 dei seguenti esercizi fi-

nanziari:

- 2024 -  € 17.400,00 + iva (22%) = € 21.228,00 iva inclusa;

- 2025 -  € 23.200,00 + iva (22%) = € 28.304,00 iva inclusa;

- 2026 -  € 23.200,00 + iva (22%) = € 28.304,00 iva inclusa;

- 2027 -  € 5.800,00 + iva (22%) = € 7.076,00 iva inclusa;

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 del-

la legge 20/94 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità 

e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della legge 241/90, come modificata dal-

la legge 15/2005.

DETERMINA

Pag. 4 di 5



Ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs 36/2023 e per i motivi di cui in narrativa che 
si intendono integralmente confermati di:

- Affidare alla società Diatech srl la manutenzione e assistenza tecnica sul sistema 

GEOMX installato presso la UOSD Immulogia e Immunoterapia dei tumori degli IFO -  CIG: 

B07C670143

- Registrare la complessiva spesa di € 69.600,00 + iva (22%) = € 84.912,00 iva inclusa 

sul conto economico di bilancio n. 5.03.03.01.01 dei seguenti esercizi finanziari:

- 2024 -  € 17.400,00 + iva (22%) = € 21.228,00 iva inclusa;

- 2025 -  € 23.200,00 + iva (22%) = € 28.304,00 iva inclusa;

- 2026 -  € 23.200,00 + iva (22%) = € 28.304,00 iva inclusa;

- 2027 -  € 5.800,00 + iva (22%) = € 7.076,00 iva inclusa;

La UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici curerà tutti gli adempimenti per 
l’esecuzione della presente determinazione. 

Il Dirigente della  UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi In-
formatici

Giuseppe Navanteri

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 5 di 5



NUMERO DI RDO: 4085018
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

Descrizione Richiesta offerta per assistenza tecnica su GEOMX DSP ANALYSIS instrument per un periodo di
36 mesi

0

RdO nr. 4085018

Numero lotto

Ente acquirente I.R.C.C.S. ISTITUTI FISIOTERAPICI OSPITALIERI ROMA

Ufficio UOSD INGEGNERIA CLINICA E ETECNOLOGIE E SISTEMI INFORMATICI

Punto ordinante ALESSIA TONNETTI

Recapito telefonico 3402698524

RomaCittà

Indirizzo sede Via elio chianesi 53

Codice fiscale 02153140583 Codice univoco ufficio Non presente

ALESSIA.TONNETTI@IFO.GOV.ITEmail

Amministrazione titolare del procedimento

Forma di partecipazione

Singolo operatore economico

Ragione sociale/Denominazione

DIATECH LAB LINE S.R.L. A SOCIO UNICO

Concorrente

Tipologia societaria

Partita IVA

02047250424

Società a responsabilità limitata (SRL)

Oggetto dell'Offerta

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 22/02/2024



NUMERO DI RDO: 4085018
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Nome
Valore offerto 69600

Valore

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 22/02/2024



NUMERO DI RDO: 4085018
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 22/02/2024


